
Del. n. 104/2010/REG 

 

 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA TOSCANA 

composta dai magistrati: 

 

- Cons. Gianfranco BUSSETTI     Presidente F.F. 

- Cons. Paolo PELUFFO     Componente 

- Cons. Graziella DE CASTELLI    Componente 

- Cons. Raimondo POLLASTRINI    Componente 

- 1° Ref. Alessandra SANGUIGNI    Componente 

- 1° Ref. Laura d’AMBROSIO     Componente 

 

Visto l’art. 100, comma 2, della Costituzione; 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con R.D. 12 luglio 1934, n. 

1214 e successive modificazioni; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti; 

Vista la legge 131 del 5 giugno 2003 recante disposizioni in materia di controllo delle 

Sezioni regionali della Corte dei Conti; 

Visto il regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei Conti, 

deliberato dalle Sezioni Riunite il 16 giugno 2000, modificato dalle stesse Sezioni Riunite con la 

deliberazione n. 2 del 3 luglio 2003 e con deliberazione n.229 del 19 giugno 2008 del Consiglio 

di Presidenza; 

Udito il relatore, Cons. Graziella De Castelli; 

PREMESSO 

Nel programma di attività 2010 (delibera n. 658/09), oltre alle attività trasversali su 

determinate tematiche, la Sezione ha stabilito di approntare apposite linee guida 

comportamentali riguardanti le modalità di quantificazione dei proventi derivanti dalle 

sanzioni per violazione al codice della strada e le loro specifiche finalità in ossequio a 

quanto stabilito dall’art. 208 del codice della strada, come modificato dalle recenti novità 

legislative introdotte dalla Legge 122 del 27 luglio 2010. 

Le linee hanno lo scopo di fornire approfondimenti sulle tematiche attuali, pur 

affrontando in maniera non esaustiva i contenuti della nuova norma, pertanto la Sezione non 

preclude la possibilità di intervenire in futuro con ulteriori chiarimenti e delucidazioni 



sull’argomento dettati, eventualmente, dall’evoluzione normativa, giurisprudenziale e della 

prassi in materia. 

Tanto premesso, 

 

 DELIBERA 

 

di approvare le linee guida in materia di proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 

per violazione delle norme del codice della strada. 

 

 DISPONE 

 

che la deliberazione e le allegate linee guida siano trasmesse, a cura della Segreteria, al 

Consiglio delle Autonomie Locali e che una copia sia inviata agli organi rappresentativi degli 

enti locali della Regione Toscana. 

Si allegano linee guida. 

Così deciso in Firenze nella Camera di consiglio del 15 settembre 2010. 

 

Il Presidente f.f. 
f.to Gianfranco BUSSETTI 

 

Il Relatore 
f.to Cons. Graziella DE CASTELLI 
 

Depositata in Segreteria il 15 settembre 2010 

 

Il Direttore della Segreteria 
f.to Pier Domenico BORRELLO 
 

 

 


